都留市地域公共交通活性化協議会 第１回会議録

日   時：平成２３年６月２８日（火）１４：４４～１５：０３

場   所：ミュージアム都留 研修室

委員出席者：奈良泰史委員、北村忠義委員、石合廣幸委員、相川義美委員、八代直之委員、

小宮正廣委員、天野友一委員、田中一利委員、村松正美委員、大柴節美委員（代

理出席 長谷川氏）、篠原勇委員（代理出席 渡辺氏）、中谷晃委員、

高部知幸委員、中村平委員

事 務 局：高部剛政策形成課長、紫村聡仁政策形成課長補佐

鬢櫛美咲企画担当リーダー、河野淳企画担当

欠 席 者：泉静男委員、金井啓二委員、小俣光也委員

設立準備会                      司会：高部政策形成課長

１ 開会

２ 協議事項

（１）都留市地域公共交通活性化協議会規約等の制定について

  ＜資料 1、資料 2をもとに、事務局より協議会規約の提案＞

     ・第 9条にあるように、委員は、協議結果を尊重すること。

     ・事務局は、都留市役所総務部政策形成課に置く。

     ・地域公共交通会議の幹事については、専門的な立場から意見を出してもらう

ため、委員兼幹事として加わってもらう。

（委員より承認される）

３ 閉会

第 1回会議                      司会：高部政策形成課長

１ 開会

２ 協議事項

（１）役員の選出について

【事 務 局】

本協議会に地域公共交通会議の機能も持たせたいという考えから、会長と副会長を

地域公共交通会議と同様に奈良泰史委員と田中一利委員にお願いしたい。

       （委員より承認される）

【事 務 局】

幹事は、学識経験者の天野友一委員と市民代表の相川義美委員にお願いしたい。

  また、これより議事進行については、奈良会長に議長となってもらい、お願いしたい。

         （委員より承認される）

（２）平成２３年度事業計画

 ＜資料に沿って、事務局より平成 23年度事業計画（案）と予算（案）について説明＞

   ・今回の会議を入れて、今年度中に５回の会議を予定している。

   ・予算については、「地域公共交通確保維持改善事業」の補助金収入をもとに組み立

てている。

      （委員より承認される）

（３）地域公共交通確保維持改善事業について

  ＜資料ｐ５の内容について、事務局より説明＞

   ・地域公共交通確保維持改善事業のうち、地域公共交通調査事業に申請する。

   ・この補助は、計画策定の調査に係る部分が（補助の）対象となっている。上限は

2,000万円であるが、金額については応募状況によって変動する。

【村松委員】

再生法にかかる補助事業では、補助額 500 万円くらいで計画策定の調査等が実施で

きた実績があることから、今回申請する補助事業も 500 万円程度の補助額になるので

はないか。

      （委員より承認される）

（４）都留市地域公共交通総合連携計画の策定について

  ＜資料ｐ６の内容について、事務局より説明＞

   ・本ページの文章の上段は、都留市の公共交通の現状をうたっており、下段はこれ

までの会議の結果まとまった事項を文章化している。

     （委員より承認される）

【奈良議長】

7月の会議でも、これらについて意見をいただきたい。よろしくお願いする。

３ その他

【事 務 局】

資料ｐ７について、これまでの都留市地域公共交通会議での意見をもとに、今後の

計画策定のポイントとなる事項をまとめた物である。このポイントを踏まえ、今後、

議論していただきたい。

また、今後の進め方として、12 月の未来を拓く都留まちづくり会議、1 月のパブリ

ックコメントにより市民の意見を伺い、2月の計画を策定したい。ご協力お願いする。

４．閉会

                                                              （～午後 3時 03分）

（終了）